145. *pro aequo*, für die Absicht des Testators, *contra scriptum*, gegen den Buchstaben der Urkunde, des Testamentes. 196. de or. I 180: cum ex scripto testamentorum iura defendaret. de inv. II 121: ex scripto et sententia controversia consistit, cum alter verbis ipsis, quae scripta sunt, utitur, alter

volum et in iure, in quo illa causa vertebatur, paratissimum obrueret argumentorum exemplorumque copia; atque ita tum ab his patronis aequalibus et iam consularibus causa illa dicta est, cum uterque ex contraria parte ius civile defenderet, ut eloquentium iurisperitissimus Crassus, iurisperitorum eloquentissimus Scaevola putaretur. qui quidem cum peracutus esset ad excogitandum, quid in iure aut in aequo verum aut esset aut non esset, tum verbis erat ad rem cum summa brevitate mirabiliter aptus. quare sit nobis orator in hoc interpretandi explanandi edisserendi 146 genere mirabilis, sic ut simile nihil viderim; in augendo, in ornando, in refellendo magis existumator metuendus quam admirandus orator. verum ad Crassum revertamur.

Tum Brutus: etsi satis, inquit, mihi videbar habere cognitum Scaevolam ex eis rebus, quas audiebam saepe ex C. Rutilio,<sup>40</sup>

*ad id, quod scriptorem sensisse dicet, omnem adiungit dictionem.*  
part. 108. — *Q. Mucius P. F. Scaevola*, cos. 95, zum Unterschiede vom augur (102) *pontifex* genannt, bekleidete mit Ausnahme des Tribunats und der Zensur alle Staatsämter gemeinsam mit Crassus (161). Er verwaltete im J. 99 die Provinz Asien mit strenger Rechtlichkeit und verteidigte nachher Rutilius, der sein legatus war (113. 115). Als Anhänger der Sullanischen Partei wurde er im J. 82 ermordet. Er war durch seine Kunde des Rechts als Konsulent wie als Schriftsteller (von ihm röhrt die erste systematische Bearbeitung des Rechts in 18 Büchern her) der erste seiner Zeit; nach dem Tode des Augur Scaevola Ciceros Lehrer (306). Vgl. 194ff. Man besaß auch später noch Reden von ihm. 163. — *in iure*, im Gebiete des Zivilrechts; es handelte sich um ein römisches Testament, das allein im *ius civile* Geltung hat. — *contraria pars, ἐξ τοῦ ἐπαρτίου*, vom entgegengesetzten Standpunkt aus. — *iur. elog. de or. I* 180: *Q. Scaevola* (sagt Crassus), *ut ego soleo dicere, iurisperitorum*

*eloquentissimus, eloquentium iurisperitissimus.* — *verum*: was sich aus Anwendung der allgemeinen Grundsätze auf den speziellen Fall als richtig oder unrichtig ergab. — *aptus*. de or. II 56: (*Thucydides*) *ita verbis est aptus et pressus, ut nescius, utrum res oratione an verba sententias illustrentur.*

146. *orator* nach *sit nobis* könnte wohl entbehrt werden, ist aber vielleicht des Nachdrucks wegen zugesetzt, dem *or.* nach *admir.* chiastisch entsprechend. Oder ist *hic* statt *sit* einzusetzen? — *edisserendi* 65. — *exist.* 92. Er vermochte durch seine Kritik die Blößen der rednerischen Darstellung aufzudecken, während er die Vorteile derselben selbst nicht in gleichem Maße zur Gelung zu bringen verstand. — *in augendo*, was die *αὐξῆσις* betraf, die zu den ältesten rhetorischen Mitteln gehört und besonders in der epideiktischen Rede und im Epilog der Gerichtsrede in Anwendung kam: Anaxim. 3 Aristot. rhet. I 9. 1368<sup>a</sup> 10. III 19. 1419<sup>b</sup> 20.

147. *C. Rutilius* ist nicht bekannt. — *Q. Mucius Scaevola* war Volkstribun im J. 54, und

quo utebar propter familiaritatem Scaevolae nostri, tamen ista mihi eius dicendi tanta laus nota non erat; itaque cepi voluptatem, tam ornatum virum tamque excellens ingenium fuisse in 148 nostra re publica. Hic ego: noli, inquam, Brute, existumare, his duobus quicquam fuisse in nostra civitate praestantius. nam ut paulo ante dixi consultorum alterum disertissimum, disertorum alterum consultissimum fuisse, sic in reliquis rebus ita dissimiles erant inter se, statuere ut tamen non posses, utrius te malles similiorem. Crassus erat elegantium parcissimum, Scaevara parcorum elegantissimum; Crassus in summa comitate habebat etiam severitatis satis, Scaevolae multa in severitate non deerat 149 tamen comitas. licet omnia hoc modo; sed vereor, ne fingi videantur haec ut dicantur a me quodam modo; res se tamen sic habet. cum omnis virtus sit, ut vestra, Brute, vetus Academia dixit, mediocritas, uterque horum medium quiddam volebat sequi: sed ita cadebat, ut alter ex alterius laude partem, uterque 150 autem suam totam haberet. Tum Brutus: cum ex tua oratione mihi videor, inquit, bene Crassum et Scaevolam cognovisse, tum de te et de Ser. Sulpicio cogitans esse quandam vobis cum illis

gehörte zu der cohors amicorum, welche Q. Cicero als Praetor in die Provinz begleiteten; wie dieser versuchte er sich als Dichter. — *eius dic. laus.* 163. — *cepi.* 1.

148. ante. 145. Statt *ut dixi fuisse* müßte es logisch eigentlich heißen: *sicut fuit, ut dixi.* Vgl. zu 121. *ut, ita tamen* (203): obgleich sie so ganz verschieden von einander waren, was, wie man meinen sollte, die Wahl erleichtert hätte, waren sie doch wieder nur so weit verschieden, daß ., d. h. der Unterschied war qualitativ, nicht quantitativ. 56, 204 m. — *elegantium parcissimum* or. 83: *sicut in epularum apparatu a magnificentia recedens non se parcum solum, sed etiam elegantem videri volet et eliget, quibus utatur.*